⁷³³ SCHUMACHER, «Bonaventure's Journey of the Mind into God», p. 215. «Dicendum, quod in divinis est ponere personarum pluralitatem, sicut fides dicit et rationes praedictae ostendunt, si quis sine contradictione consideret. Nam ratione *simplicitas* essentia est communicabilis et potens esse in pluribus. Ratione *primitatis* persona nata est ex se aliam producere; et voco hic primitatem innascibilitatem, ratione cuius, ut dicit antiqua opinio, est fontalis plenitudo in Patre ad omnem emanationem; et hoc infra patebit. Ratione *perfectionis* ad hoc est apta et prompta; ratione *beatitudinis et caritatis* voluntaria. Quibus conditionibus positus, necesse est ponere personarum pluralitatem»; BONAVENTURA, *In I Sententiarium*, I, II, I, III, conclusio, p. 54. Cfr. ID. *Breviloquium*, c. III, p. 212: «Cum enim proprium sit Patris esse innascibilem sive ingenitum, esse principium non de principio et esse Patrem; innascibilitas notificat ipsum per modum negationis, licet ex consequenti per modum positionis, quia innascibilitas in Patre ponit fontalem plenitudinem».

⁷³⁴ «[...] Pater generat, iste est quidam actus divinus, qui per se inest Patri soli; quaero, per quid? Aut enim quia Deus, aut quia Deus pater, aut quia innascibilis. Non quia *Deus*, quia tunc etiam inesset Filio; non quia innascibilis, quia innascibilitas dicit nativitatis privationem, non positionem: ergo a divisione, quia Deus pater»; BONAVENTURA, *In I Sententiarium*, I, d. XXVII, a. I, q. II, p. 469.

⁷³⁵ MARMION, VAN NIEUWENHOVE, *An Introduction to the Trinity*, p. 111; BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Mysterio Trinitatis*, V, q. VIII, p. 115: «ratio primitatis principaliter residet circa personam Patris, ratione cuius est in ipso fontalis plenitudo ad productionem omnium personarum. Unde et quia innascibilitas hanc proprietatem includit, ideo dicitur esse proprietatem, quae est notio patris».

⁷³⁶ MELONE, «La Vita di Dio, *Summa Bonitas et Caritas*», p. 11.

posizione sintetizzandola, sostenendo che il Padre si comunica totalmente nella sua sostanza e nella sua natura alle altre due ipostasi della Trinità⁷³⁷.

Osservando il modo in cui Bonaventura organizza le sue fonti, appare come egli innesti uno stile di ragionamento anselmiano e vittorino che si concentra su Dio in quanto somma di tutte le perfezioni possibili sulla metafisica del bene auto-diffusivo e quindi sull'eredità di Dionigi⁷³⁸. Così facendo, il francescano rafforza rispetto a Riccardo la centralità e l'importanza della trattazione dionisiana del *bonum*⁷³⁹, pur riconoscendo e utilizzando l'opera del maestro vittorino. In questo modo egli continua il percorso intrapreso dai suoi maestri francescani e da Tommaso Gallo di radicare più in profondità la propria teologia trinitaria nel *Corpus*.